
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025                                                                                          Edição N.º 1654 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

 

MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 1.986.107,22 (um milhão, 
novecentos e oitenta e seis mil, cento e sete reais e vinte e dois 
centavos) - DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025. 
 
************************************************************************ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22010001/25   - CONTRATO Nº 
20250245  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2025021801-DE- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 
CONTRATADA(O).....: SEEWAY LTDA  OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria 
com foco nas estratégias de gestão a Saúde, no monitoramento e 
implantação de novos modelos de gestão, avaliação de 
desempenho das unidades, melhoria de indicadores de saúde, 
bem como planejamento estratégico e orçamentário vinculada a 
Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribara-CE - VALOR 
TOTAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil, duzentos reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.10.122.0002.2.027 - Gestao e 
Manutencao das Atividades Admin istrativa do Fundo Municipal de 
Saude, R$ 57.200,00 no elemento de despesa 33903501: Serviços 
de Consultoria, Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica; - 
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - 
DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2025.  
 
Portaria nº 713/2025  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250245        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025021801-DE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de assessoria e consultoria com foco nas estratégias de gestão 
a Saúde, no monitoramento e implantação de novos modelos de 
gestão, avaliação de desempenho das unidades, melhoria de 
indicadores de saúde, bem como planejamento estratégico e 
orçamentário vinculada a Secretaria de Saúde do Município de 
Jaguaribara-CE 
 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e 
SEEWAY LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS JUNIOR, 
MATRICULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 28 de fevereiro de 2025 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
************************************************************************ 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: 2025021702-DE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA-
ADMINISTRATIVA, EM DEMANDAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO CEARÁ (TCE), TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
(TCU), AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E ESTADUAL, 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ (CGE), 
CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO (CGU), E AOS DEMAIS 
ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Vencedor: HELENIRA FORTE - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA inscrita no CNPJ/MF: 32.931.810/0001-58 com o valor 
total de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos reais), conforme 
a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Dispensa 
Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 
Jaguaribara/CE, 28 de fevereiro de 2025. ANA MARIA DE OLIVEIRA 
AQUINO NETA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
************************************************************************ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025022402-CP 

  
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, através do Agente de Contratação 
torna público que realizará no dia 24 de março de 2025 as 09:00 no 
endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, a 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025022402-CP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 
DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. O edital e 
seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: 


